UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE – UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO – PPGDC

Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, s/n, Bairro Engenheiro Gutierrez – Irati/PR – CEP: 84.505-677

Site: http://www2.unicentro.br/ppgdc - E-mail: ppgdc@unicentro.br - Fone: (42) 3421-3114

1

EDITAL Nº 78/2025-PPGDC/UNICENTRO

RESULTADO DA SELEÇÃO PARA INGRESSO DE

ESTUDANTES REGULARES NO PROGRAMA DE

PÓS- GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

COMUNITÁRIO – PPGDC, NÍVEL DOUTORADO –

TURMA 2025-B

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Comunitário, da

Universidade Estadual do Centro-Oeste (PPGDC-UNICENTRO), no uso de suas atribuições, torna público o

resultado da seleção para o preenchimento de 7 (sete) vagas de Doutorado no âmbito dos Projetos CAPES e

CNPq.

1 Candidatos/as aprovados/as

Candidatos/as Orientador/a

CAROLINE NEVES PIMENTEL Claudio Shigueki Suzuki

CELINA CAMPOS DA SILVA Daiana Novello

FERNANDO JOSE KRAUSE RODRIGUES Silvio Roberto Stéfani

GISLAINE DE FATIMA DE OLIVEIRA Kátia Alexsandra dos Santos

KATIELLI CARINA ALMEIDA MARCON Maria Angélica Binotto

2 Matrícula

As Matrículas e escolha de disciplinas para o segundo semestre de 2025, deverão ser realizadas nos dias 7 e 8 de

agosto de 2025, via protocolo digital da Unicentro, no endereço eletrônico https://www3.unicentro.br/protocolo/, na

opção “Solicita ao PPGDC”.

3 Documentos necessários

A matrícula deverá ser acompanhada dos seguintes documentos digitalizados em formato PDF:

- Carteira de identidade (RG);

- CPF;

- Certidão de Nascimento ou Casamento;

- Diploma de graduação (para mestrandos/as) e diploma de mestrado (para doutorandos/as);

- Comprovante atualizado de quitação eleitoral;

- Atestado de reservista (homens);

- Requerimento de matrícula (Anexo I).

4 Recursos

Os recursos poderão ser realizados por meio do protocolo digital da Unicentro, no endereço eletrônico

https://www3.unicentro.br/protocolo/, na opção “Solicita ao PPGDC”, até o dia 25 de julho de 2025.

5 Observação

As disciplinas ofertadas para o segundo semestre de 2025 constam no Edital nº 77/2025-PPGDC/UNICENTRO, de

23 de julho de 2025.

Publique-se

Irati, 23 de julho de 2025.

Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Comunitário

http://www2.unicentro.br/ppgdc
mailto:ppgdc@unicentro.br
https://www3.unicentro.br/protocolo/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE – UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO – PPGDC

Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, s/n, Bairro Engenheiro Gutierrez – Irati/PR – CEP: 84.505-677

Site: http://www2.unicentro.br/ppgdc - E-mail: ppgdc@unicentro.br - Fone: (42) 3421-3114

2

ANEXO I DO EDITAL Nº 78/2025-PPGDC/UNICENTRO, DE 23 DE JULHO DE 2025

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Estudantes Regulares Mestrado / Doutorado                         ___.º Semestre de 20____

RA:__________________________________________________________________________________________

Nome:________________________________________________________________________________________

RG:________________________________________CPF:____________________________________________ __

E-mail:_____________________________Telefone residencial:_________________Celular:__________________

Rua:_______________________________________Nº:__________________CEP:__________________________

Bairro:_____________________________________Cidade:_______________________________UF:___________

Código Disciplina Professor/a Classificação
Câmpus da

disciplina

Carga

Horária
Créditos

Matrícula

(Assinale)

2100625

SEMINÁRIOS DE PESQUISA

Profa. Dra. Luciana R.
F. Klanovicz

Profa. Dra. Valeria

Dorneles Fernandes

Prof. Dr. Cláudio Luiz

Chiusoli

Obrigatória

Santa Cruz

60/h

4

2100152
MÉTODOS QUANTITATIVOS EM

ESTUDOS INTERDISCIPLINARES
Prof. Dr. Reinaldo Knorek

Optativa

Irati

60/h

4

2100639

INFÂNCIA NA COMUNIDADE SOB

A PERSPECTIVA DO CUIDADO
HUMANIZADO

Profa. Dra. Cristina Ide
Fujinaga

Optativa

Irati

60/h

4

2100650

PESQUISA INTERDISCIPLINAR E

SUAS RELAÇÕES COM A
ALIMENTAÇÃO

Profa. Dra. Daiana Novello

Optativa

Santa Cruz

60/h

4

2100635

PROJETO DE INVESTIGAÇÃO

EXPLORATÓRIA NA
COMUNIDADE (PIEC)

Profa. Dra. Cristiana Magni

Obrigatória

Irati

60/h

4

2100623
EPIDEMIOLOGIA APLICADA À

SAÚDE DA COMUNIDADE
Prof. Dr. Claudio Shigueki

Suzuki

Optativa

Irati

60/h

4

SOMENTE RENOVAR MATRÍCULA (créditos já concluídos)

TRANCAR MATRÍCULA NESTE SEMESTRE

Declaro estar ciente e concordar com as Normas e Regulamentos do PPGDC e com o Regulamento Geral da Pós-Graduação da

Unicentro, disponíveis no site https://www3.unicentro.br/ppgdc/. Declaro também estar ciente e concordar com a natureza

presencial das disciplinas, que o PPGDC está sediado no Câmpus de Irati e que as aulas podem ocorrer em qualquer um dos três

Campi da Unicentro (de Irati, Santa Cruz ou Cedeteg), conforme programação prevista nos editais de matrículas e rematrículas

semestrais.

DATA:  / /

      Estudante         Orientador/a

http://www2.unicentro.br/ppgdc
mailto:ppgdc@unicentro.br
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2021/11/CALENDA
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2021/11/CALENDA
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2021/11/CALENDA
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2021/11/CALENDA
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2021/11/CALENDA
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2021/11/CALENDA
https://www3.unicentro.br/ppgdc/